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Abstrakt

Latitudinální gradient diverzity je obvykle vysvětlován třemi hlavními hypotézami: Hypotézou limitace

zdroji, Hypotézou rychlejší speciace a Hypotézou nikového konzervatismu. Ve své práci jsem

testovala základní předpoklady těchto hypotéz na počtu původních a nepůvodních druhů cévnatých

rostlin získaných z nové databáze GloNAF (Global Naturalized Alien Flora). Distribuce nepůvodních

druhů mezi kontinenty se jeví nerovnoměrně (můžeme je rozdělit do dvou skupin – Austrálie spolu s

Evropou, Severní Amerikou a Jižní Amerika s Afrikou a Asií). Testovala jsem tedy vliv srážek, primární

produktivity prostředí, teploty a historických proměnných (rozdíl srážek a teplot mezi poslední dobou

ledovou a současností) jak v globálním, tak kontinentálním měřítku. Počet původních druhů roste

s primární produktivitou, srážkami a teplotou a klesá se změnou teplot, což je v souladu se všemi

zmíněnými hypotézami. Četnost nepůvodních druhů v globálním měřítku roste s množstvím srážek, a

rozdílem teplot a klesá s teplotou a rozdílem srážek. V rámci jednotlivých kontinentů se však vztah

mezi počtem nepůvodních druhů a vysvětlujícími proměnnými liší. Na rozdíl od jiných studií počet

nepůvodních druhů nijak nekoreloval s počtem druhů původních. Zároveň se zdá, že výskyt

nepůvodních druhů je ovlivněn jinými faktory než původní druhy a nekopíruje LGD.
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Abstract

Latitudinal gradient of diversity is typically being explained by the three main hypotheses: The

Resources Limitation Hypothesis, The Speciation Rate Hypothesis and The Niche Conservatism

Hypothesis. In my study I tested basic assumptions of these hypotheses using native and non-native

vascular plants obtained from the new database GloNAF (Global Naturalized Alien Flora). I tested an

effect of precipitation, NPP, temperature and historical velocity (difference in temperature and

precipitation between the Last Glacial Maximum and present) on species richness. Given that the

distribution of non-native species is among continents irregular (we can divide them into two groups

– Australia with Europe and North America and South America with Africa and Asia), I tested the

abovementioned relationships at both – global and continental scale. Species richness of native

species increased with NPP, precipitation and temperature and decreased with the difference in

temperature. The global distribution of non-native plants increased with precipitation and

temperature velocity and decreases with temperature and precipitation velocity, although the results

varied for particular continents. Unlike other studies the number of non-native species didn’t

correlate with the number of native plant species. Concurrently it seems that occurrence of non-

native species is influenced by other factors than native species and doesn’t follow LGD.
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1. Cíle práce

Cílem této práce je otestovat hypotézy snažící se vysvětlit původ latitudinálního gradientu

diverzity (hypotézu limitace zdroji, rychlejší speciace a nikového konzervatismu) za pomoci

globálního rozšíření nepůvodních druhů rostlin (získaného z nedávno dokončené databáze

GloNAF, Global Naturalized Alien Flora, van Kleunen et al., 2015). V rámci mé diplomové

práce testuji četnosti nepůvodních druhů cévnatých rostlin pouze na pevninách

proti jednotlivým faktorům prostředí, které jsou pro dané hypotézy charakteristické

(primární produktivita ekosystémů, teplota, změna klimatických podmínek v minulosti). Pro

srovnání uvádím i výsledky testů pro druhy rostlin, které jsou v daných oblastech původní.

Ačkoli se jedná o rostliny napříč systematickými skupinami (netaxonomickou jednotku),

jejich rozšíření v závislosti na různých podmínkách prostředí by nám mohlo napomoci

přiklonit se k jedné či více hypotézám.

2. Uvedení do problematiky

2.1 Latitudinální gradient diverzity

Rozložení všech druhů na Zemi je nerovnoměrné – většina druhové diverzity je soustředěna

v tropických oblastech okolo rovníku. Ve směru od rovníku k pólům pak dochází k jejímu

poklesu. Tzv. latitudinální gradient diverzity (dále jen LGD) platí pro většinu skupin

terestrických organismů napříč taxonomickými měřítky (pro cévnaté rostliny např. Barthlott

et al.,1999; viz. Příloha 1). Tento trend funguje jak pro mořské, tak terestrické skupiny

organismů, pro organismy šířící se pasivně i aktivně a pro ektotermy i endotermy (viz.

Hillebrand, 2004; Mittelbach et al.,2007). Síla a strmost gradientu se však mezi jednotlivými

skupinami organismů liší. Rozdíly najdeme např. mezi sladkovodními a mořskými organismy,

kdy u sladkovodních je gradient slabší (Hubendick, 1962; Hillebrand, 2004). Tropické oblasti

se vyznačují vysokými teplotami v průběhu celého roku a vysokým ročním úhrnem srážek,

což umožňuje delší vegetační sezónu. S tím je spojená i vysoká primární produktivita

prostředí. Klima bezesporu ovlivňuje rozložení organismů na zemském povrchu. Není však

jasné, zda se jedná o přímé působení (v případě rostlin např. prostřednictvím fotosyntézy)

nebo o nějaký jiný efekt na pozadí (dosažení nosné kapacity prostředí). Přesný mechanismus

fungování a udržování peaku diverzity zůstává z evolučního a teoretického hlediska blíže
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nevysvětlený (Romdal et al., 2013). V současné době se v odborné literatuře setkáváme se

třemi hlavními hypotézami, které se pokouší mechanismus tohoto makroekologického jevu

vysvětlit: Hypotéza limitace zdroji, Hypotéza rychlejší speciace a Hypotéza nikového

konzervatismu.

2.2 Hypotéza limitace zdroji

Podle této hypotézy je v tropech více druhů díky vyšší produktivitě prostředí (vyššímu

množství energie, které je v ekosystému k dispozici). Produktivitu prostředí nejčastěji

vyjadřujeme pomocí NPP (net primary production). NPP je čistá primární produkce biosféry,

energie akumulovaná procesem fotosyntézy neboli množství využitelné energie z biomasy

vyprodukované v ekosystému rostlinami. Obvykle se vyjadřuje jako množství uhlíku na

jednotku plochy za rok. Místo NPP lze také použít AET (aktuální evapotranspiraci, dále jen

AET), coby odhad energie, která do ekosystému vstupuje (viz např. Currie et al., 2004).

Kromě slunečního záření jsou podstatnými faktory podílejícími se na NPP teplota a

dostupnost vody v ekosystému. Díky natočení zemské osy dopadá v průběhu roku na rovník

nejvíc slunečního záření, které následně může být zužitkováno a přeměněno na energii.

V kombinaci s vysokým množstvím srážek tvoří vhodné prostředí pro výskyt druhově bohaté

fauny i flóry. Významný podíl na vysokém počtu druhů má také rozložení produktivity v čase

– zatímco v mírném pásmu je vegetační období krátké, v tropech je dostatek zdrojů

v průběhu celého roku.

Obecně se předpokládá, že energie vstupující do ekosystému ovlivňuje biodiverzitu

(Currie 1991; Currie et al., 2004). Jak přesně probíhá transformace energie na vyšší počet

druhů, však nevíme. Existuje několik možných mechanismů, jak vyšší produktivita ovlivňuje

počet druhů v dané oblasti. Roku 1962 přišel Preston jako jeden z prvních s pozorováním, že

počet druhů je funkcí počtu jedinců na ploše – počet druhů s počtem jedinců roste. Jeho idea

dala vzniknout teorii zvané „More individuals hypothesis“ (hypotéza více jedinců, dále MIH).

Větší množství energie umožňuje přežití vyššího počtu jedinců. Větší populace (populační

hustota) snižuje pravděpodobnost vyhynutí daného druhu, čímž umožňuje přežívání většího

počtu druhů (Yee & Juliano, 2007; Hurlbert & Jetz, 2010). Hypotéza více jedinců byla již

mnohokrát úspěšně testována (na rostlinách např. Currie, 1991; bezobratlých živočiších - Yee

& Juliano, 2007; obratlovcích - Hawkins et al., 2003; Mönkkönen et al., 2006; a dokonce
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i na prvocích - Kneitel & Miller, 2002). Samozřejmě najdeme i značné množství studií,

ve kterých se autorům nepodařilo MIH podpořit (např. Currie et al., 2004; McGlynn et al.,

2010; Šímová et al., 2011 a další). Konkrétní podoba závislosti počtu druhů na energii se mezi

jednotlivými studiemi liší. Jak přesně bude výsledná křivka vypadat, zdá se, závisí na

faktorech jako úživnost prostředí (Carnicer et al., 2007) či měřítko (Waide et al., 1999;

Šímová et al., 2013).

Z jiného úhlu pohledu je možné se na produktivitu dívat jako na nosnou kapacitu


[…]


Teplota:Srážky -0,00001 0,01017 -0,00001 <0,00001

Model 2a

p<0,00001
R

2
=0,4537

p=0,08525
R

2
=0,0619

p=0,2342
R

2
=0,05142

p<0,00001
R

2
=0,3543

Intercept 3,15600 0,00007 4,03300 0,00001 7,26500 <0,00001 6,32200 0,00008

NPP 0,00014 <0,00001 0,00006 0,03920 0,00004 0,19700 0,00016 0,00210

Model 3a

p<0,00001
R

2
=0,2913

p=0,00037
R

2
=0,1855

p<0,00001
R

2
=0,6575

p<0,00001
R

2
=0,509

Intercept 3,55745 0,00008 4,98409 <0,00001 5,66034 <0,00001 7,00955 <0,00001

Teplota 0,00486 0,00533 -0,00636 0,00010 0,00514 <0,00001 0,00617 <0,00001

Model 4

p=0,00001
R

2
=0,275

p=0,3947
R

2
=0,0382

p=0,00009
R

2
=0,3239

p=0,001447
R

2
=0,2474

Intercept 4,47392 0,00003 3,63463 0,00043 9,03085 <0,00001 10,32083 <0,00001
Rozdíl průměrných
srážek 0,00094 0,14180 0,00076 0,22269 -0,00036 0,22931 -0,00056 0,33301
Rozdíl průměrných
teplot -0,01985 0,03920 0,00781 0,40471 -0,00265 0,00091 0,00021 0,88359

Rozdíl teplot:srážek

Příloha 9: Tabulka výsledků pro jednotlivé kontinenty
Výsledky testovaní vlivu klimatických proměnných na počet druhů pro Jižní a Severní Ameriku. Stejně jako u
předchozí tabulky ani zde není zahrnut vliv logaritmu plochy, který může způsobit, že model bude mít
prokazatelný vliv, aniž by prokazatelný vliv měla některá z uvedených proměnných. V Jižní Americe je zvláštní,
že vliv NPP na počet nepůvodních druhů prokazatelný je, model však signifikantní není. To je nejspíš dáno
jiným než lineárním vztahem mezi proměnnými.
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 Evropa Austrálie

Původní druhy Nepůvodní druhy Původní druhy Nepůvodní druhy

Koeficient p-hodnota Koeficient p-hodnota Koeficient p-hodnota Koeficient p-hodnota

Model 1

p<0,00001
R

2
=0,7103

p=0,002264
R

2
=0,3521

p<0,00001
R

2
=0,7381

p=0,00001
R

2
=0,6807

Intercept 4,29075 <0,00001 2,27210 0,14106 4,49634 <0,00001 13,50000 <0,00001

Teplota 0,00955 <0,00001 -0,00552 0,12144 -0,00090 0,65798 -0,04833 0,00001

Srážky 0,00090 0,00072 -0,00045 0,44699 0,00131 0,00307 -0,00845 0,00470

Teplota:Srážky

0,00004 0,00210

Model 2a

p=0,000134
2 R

2
=0,4081

p=0,003763
R

2
=0,2799

p=0,00004
R

2
=0,5534

p=0,1899
R

2
=0,1244

Intercept 4,63800 <0,00001 1,56200 0,28157 3,55600 0,00043 8,05400 0,00192

NPP 0,00024 0,00015 -0,00003 0,78304 0,00012 0,00002 0,00006 0,33070

Model 3a

p<0,00001
R

2
=0,588

p=0,000844
3 R

2
=0,3405

p=0,2015
R

2
=0,1203

p=0,000597
R

2
=0,4478

Intercept 5,53413 <0,00001 1,65435 0,20056 6,14961 <0,00001 9,40712 <0,00001

Teplota 0,01063 <0,00001 -0,00606 0,08217 0,00462 0,18100 -0,02025 0,00047

Model 4

p<0,00001
R

2
=0,6333

p=0,000580
7 R

2
=0,4056

p=0,03601
R

2
=0,2947

p=0,05477
R

2
=0,3209

Intercept 6,13397 <0,00001 1,58998 0,20530 5,03592 0,00097 9,79572 0,00328
Rozdíl průměrných
srážek -0,00064 0,24926 -0,00124 0,27664 0,01647 0,00976 0,30875 0,08466
Rozdíl průměrných
teplot -0,00564 <0,00001 0,00418 0,01897 0,02967 0,88328 -0,03610 0,62664

Rozdíl teplot:srážek

-0,00806 0,09380

Příloha 10: Tabulka výsledků pro jednotlivé kontinenty
Výsledky testovaných modelů pro Evropu a Austrálii. Logaritmus plochy není v tabulce uveden.
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Příloha 11 a 12: Grafy ukazující závislost počtu původních a nepůvodních druhů na NPP
v rámci jednotlivých kontinentů. Ne všechny závislosti jsou však signifikantní, viz
tabulky výsledků.
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Příloha 13 a 14: Grafy závislosti počtu původních a nepůvodních druhů na množství
srážek v rámci jednotlivých kontinentů. Ne všechny závislosti jsou však signifikantní, viz
tabulky výsledků.
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Příloha 15 a 16: Grafy závislosti počtu původních a nepůvodních druhů na teplotě
v rámci jednotlivých kontinentů. Ne všechny závislosti jsou signifikantní, viz tabulky
výsledků.
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Příloha 17 a 18: Grafy závislosti počtu původních a nepůvodních druhů na rozdílu
srážek mezi maximem poslední doby ledové a současností vyjádřené pro jednotlivé
kontinenty. Ne všechny závislosti jsou signifikantní, viz tabulky výsledků.
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Příloha 19 a 20: Grafy znázorňující závislost počtu původních a nepůvodních druhů na
rozdílu teplot mezi maximem poslední doby ledové a současností. Ne všechny
závislosti jsou však signifikantní, viz tabulky výsledků.