Posudek školitele k diplomové práci Katky Szostokové

Katka si ve své práci klade za cíl otestovat hlavní hypotézy vysvětlující rozložení druhové bohatosti na
Zemi pro nepůvodní druhy rostlin ve srovnání s druhy původními. Práce neobsahuje vlastní sběr dat a
veškerá použitá data Katka získala z databází. Hodně času ale Katce zabralo čištění dat z globální
databáze výskytů nepůvodních rostlin a práce s velkými daty v programu ArcGis a R. Katka pracovala
celou dobu velmi samostatně.

Podle mého názoru Katka splnila cíle práce. Výsledky velmi pěkně diskutuje v kontextu mnoha
současných studií zabývajících se podobným tématem. K práci mám pouze dvě hlavní výhrady. První se
týká mých představ. Původně jsem si tuto práci představovala trochu obsáhleji, včetně např. testování
předpokladů jednotlivých hypotéz dohromady (pomocí např. model selection) a včetně dalších
proměnných prostředí jako např. hustota lidské populace (aby se zjistilo, jestli klima vysvětlí ještě něco
navíc). Druhou, menší výhradu, mám k samotnému textu, kde mi některé formulace a tvrzení přijdou
trochu kostrbaté a hůř srozumitelné, ale to může být jen otázka vkusu.

Celkově jsem s prací spokojena a doporučuji ji k obhajobě.

Irena Šímová, Ph.D. (školitel)

V Praze dne 6.9. 2016
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